
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 45/2024 

privind aprobarea activității desfășurate de Consiliul Judeţean Covasna în domeniul 

relaţiilor externe în cursul anului 2023, precum şi a programului cadru de acţiuni pe 

anul 2024 în acest domeniu 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 29 februarie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea activităţii desfăşurate de Consiliul Judeţean Covasna în domeniul 

relaţiilor externe în cursul anului 2023, precum şi a programului cadru de acţiuni pe 

anul 2024 în acest domeniu, 

 având în vedere: 

-  Raportul Direcției urbanism și relații publice, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în acest sens; 

- Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale 

personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter 

temporar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. IV alin. (4) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 

privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei 

financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă activitatea desfăşurată de Consiliul Judeţean Covasna în 

domeniul relaţiilor externe în cursul anului 2023, conform anexei nr. 1. 

 Art. 2. Se aprobă programul cadru de acţiuni al Consiliului Judeţean Covasna în 

domeniul relaţiilor externe pe anul 2024, conform anexei nr. 2. 

 Art. 3. (1) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna pentru a 

stabili şi aproba componenţa delegaţiilor, ţinând seama de specificul activităţii pentru 

care are loc deplasarea în străinătate, cu excepția situației prevăzute în art. IV alin. (4) 

lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri de 

reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 

completare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare. 

 (2) La stabilirea componenţei delegaţiilor ce urmează a se deplasa în străinătate, 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna poate solicita avizul Comisiei pentru relaţii 

externe, relaţii cu instituţii europene şi programe transnaţionale, precum şi propuneri 

privind componenţa delegaţiilor. 



 Art. 4. (1) Cheltuielile efectuate cu ocazia deplasărilor vor fi suportate pentru 

consilieri şi personalul din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna din 

bugetul local, în limita sumelor alocate cu această destinaţie, iar pentru persoanele 

angajate la alte unităţi şi instituţii, prin grija acestora. 

(2) Consiliul Judeţean Covasna poate trimite în străinătate, în cadrul delegaţiilor 

proprii, şi salariaţi ai altor instituţii publice, cu aprobarea conducerii unităţilor de la 

care provin, precum şi alţi specialişti cu care s-au încheiat convenţii civile de prestări de 

servicii în condiţiile legii, în măsura în care prin convenţiile civile respective s-a 

prevăzut acest lucru. 

(3) În cazul persoanelor prevăzute la alin. (2), cheltuielile de deplasare aferente, 

se suportă de către Consiliul Judeţean Covasna, cu excepția drepturilor prevăzute la art. 

5 alin. (1) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi 

obligaţii ale personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni 

cu caracter temporar, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art. 5. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Preşedintele Comisiei pentru relaţii externe, 

relaţii cu instituţii europene şi programe transnaţionale, Direcția urbanism și relaţii 

publice şi Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 29 februarie 2024. 

    TAMÁS Sándor 

    Președinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

            Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 


